Avevamo anticipato che le annotazioni si devono a due diverse mani: in effetti un primo scrivente compila la gran parte delle carte, mentre un secondo interviene in alcune delle ultime aggiungendo anche qualche nota in quelle precedenti secondo le modalità su esplicitate. Nessuna delle due mani è quella del pellicciaio: la principale appartiene a tal Maffeo che si firma a c. 16v, mentre la seconda a Franceschino, il cui nome, accompagnato dal pronome personale *io*, si legge a c. 34r; mentre del primo personaggio non si trovano notizie, il secondo si potrà identificare senza

³² Si noti che l'estinzione è di fatto segnalata anche tramite delle linee oblique apposte sulle note principali.

³³ La tipologia del quaderno di Nicolò non trova riscontro, com'è ovvio, nella tassonomia proposta da MELIS 1972 per i libri contabili del Medioevo: del resto tale classificazione si fonda principalmente sul materiale relativo all'attività di Francesco Datini, che tocca solo marginalmente il commercio al dettaglio.

esitazioni coll'omonimo cognato cui il pellicciaio, come apprendiamo dal testamento, lascia in eredità un maso, del denaro e, soprattutto, le masserizie e tutti gli utensili necessari per l'arte della pellicceria (per avere le pelli, invece, Franceschino dovrà pagare, seppure un prezzo di favore).³⁴ Senza entrare nel merito della struttura dei periodi (per la quale si rinvia al § 65), ricordiamo che le note principali, nelle quali sono esplicitati l'ammontare delle somme spettanti a Nicolò insieme col nome del debitore, la causale e la data, si presentano alla terza persona singolare, mentre quelle poste sul margine destro a indicare il pagamento avvenuto sono a volte alla prima persona (quella di Nicolò, appunto) e altre alla terza; troviamo poi un numero non trascurabile di note di saldo con soggetto nominale di terza singolare e verbo coniugato alla prima, evidenti errori di formulario.³⁵ Il fatto conferma l'estraneità del pellicciaio alla compilazione del quaderno, già indicata dalle firme dei due personaggi appena citati.

³⁴ [c. 4r.12-13]: «Item reliquit Francischino eius cognato unum suum mansum positum in campo | de Fontanis de Zero detenutum ad livellum per Aldronandinum»; [c. 4r.18]: «Item reliquit dicto Francischino trecentas lbr. p. per anima sua»; [c. 4r.18-19]: «Item reliquit, iussit, voluit et ordinavit que ipse Francischinus post obitum ipsius testatoris habeat et habere debeat omne capud masericiarum de masericiis | ipsius testatoris»; [c. 4r.19-24]: «Et voluit et ordinavit ipse testator que ipse Fran[cischinus] ultra predicta habeat et habere debeat omnia et singula ordeгна et infrascripta quequem usque tam temporis et | seramenta et alia oportunia pro arte peliparie que infrascripta et ordeгна reperientur spectare ad ipsum testatorem tempore | sue mortis. Item iussit, voluit et ordinavit ipse testator que si dictus Francischinus tempore mortis dicti testatoris | voluerit emere et in se accipere pelamina ipsius testatoris et alia que forent de dicta arte peliparie, que sibi dare debeat | per centum soldis p. per centenario et in ratione centenarii lbr. dnr. p. per minori precio per alicui alii persone».